Ömer'in halifeliği zamânında tam teşkilâtlı bir müessese hâline gelmiştir.³ İyilikleri emretmek ve kötülüklerden vazgeçirmek⁴ (emr bi'l-ma'rûf ve nehy ani'l-münker) gayesiyle kurulan bu müessesenin⁵ başında bulunan "Muhtesib" de, dînin hoş karşılamayıp çirkin gördüğü her türlü kötülüğü (münker) ortadan kaldırmaya çalışmıştır.

Hisbe teşkilatıyla ilgili literatürde özellikle, Mâverdi'nin [450/1058] *el-Ahkâmü's-Sultaniyye*, Şeyzeri'nin [589/1193] *Nihâyetü'r-Rütbe fî Tâlibi'l-Hisbe*, İbnü'l-Uhuvve'nin [729/1329] *Meâlimü'l-Kurbe fî Ahkâmi'l-Hisbe*, adlı eserleri çok önemli bir yer tutmaktadır.

Tüketicinin korunmasında görev alan günümüzdeki kurum ve kuruluşlar ise, ilk olarak 1995 tarihinde çıkarılan ve 2003 yılında değişikliğe uğrayan 4077 sayılı tüketicinin korunması hakkında kanun ile ortaya konularak görev tanımları, yetki ve sorumlulukları belirlenmiştir.

Aksi takdirde çıkarılan yasal mevzuatın uygulamada fazla bir işlerliği olmayacaktır.

KAYNAKÇA

- Aslan, İsmail Yılmaz (2006). Tüketici Hukuku. Bursa: Ekin Kitabevi.
- Buhârî, Muhammed b. İsmail b. İbrahim [256/870] (1981). *Sahîhu'l-Buhârî*. İstanbul: Çağrı Yayınevi.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî el-Ezdî es-Sicistânî [275/889] (1981). *Süneni Ebî Dâvûd*, İstanbul: Çağrı Yayınları.
- Ebû Ubeyd, Kâsım b. Sellam el-Herevi el-Ezdi [224/838] (1968). *Kitabü'l-Emval*. Kahire: Mektebetü'l-Külliyati'l-Ezher.
- el-Ferra, İbnü'l-Ferra Muhammed b. Hüseyin Ebû Ya'la [458/1066] (1938). *el-Ahkâmü's-sultaniyye*. Kahire: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Firûzâbâdî, Ebü't-Tahir Mecdüddin Muhammed b. Yakub b. Muhammed [817/1415] (1986). *el-Kâmûsu'l-Muhîd*, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle.
- Gazzâlî, Muhammed b. Muhammed b. Muhammed [505/1111] (1996), *İhyâu Ulûmi'd-Dîn*, (Çeviren: Mehmed A. Müftüoğlu). İstanbul: Umut Matbaacılık.
- Hamidullah, Muhammed [1423/2002] (1990). *İslâm Peygamberi* (5. Baskı). (Çeviren: Salih Tuğ). İstanbul: İrfan Yayıncılık.
- Hammâd, Nezih (1996). *İktisadî Fıkıh Terimleri*, (Çeviren: Recep Ulusoy). İstanbul: İz Yayıncılık.
- Hurşid Ahmed (2001). *Hisbe*. İstanbul: İnsan yayınları.
- İbn Abdülber en-Nemerî, Ebû Ömer Cemalüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed [463/1071] (1328). *el-İstî'âb fî Ma'rîfeti'l-Ashâb*, Kahire: Daru Nehdati Mısır.

- İbn Haldûn [808/1406] (1989). *Mukaddime*, (Çeviren: Zakir Kadiri Ugan). İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları.
- İbn Hacer el-Askalâni, Ebü'l-Fazl Şihabüddin Ahmed b. Ali b. Muhammed [852/1449] (1328). *el-İsâbe fî Temyîzi's-Sahâbe*, Kahire: Mektebetü'l-Külliyeti'l-Ezheriyye.
- İbn Mâce, Ebü Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvîni [273/887] (1981). *es-Sünen*, İstanbul: Çağrı Yayınları.
- İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem b. Ali b. Ahmed el-Ensârî [711/1311] (1990). *Lisânü'l-Arab*, Beyrut: Daru's-Sadr Yayınları.
- İbn Sa'd, Ebu Abdullah Muhammed b. Sa'd b. Menî' [230/845] (1358). *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*, Beyrut: Dârü'l-Sâdr.
- İbnü'l-Uhuvve, Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Kureşî [729/1329] (1937). *Meâlimü'l-Kurbe fî Ahkâmi'l-Hisbe*, (Neşreden: Reuben Levy). London: The Cambridge University Pres.
- Kallek, Cengiz (1998). *Hisbe. DİA*, 18, 133-143. İstanbul: TDV Yayınları.
- _____, (1994). *İslâm'ın İlk Devirlerinde Devlet Piyasa İlişkisi*, Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul.
- Kavakcı, Yusuf Ziya (1975). *Hisbe Teşkilatı*, Doçenlik Tezi, Atatürk Üniversitesi İslâmi İlimler Fakültesi Yayınları, Ankara: Baylan Matbaası.
- Kazıcı, Ziya (1987). *Osmanlılarda İhtisab Müessesesi*, İstanbul: Kültür Basın Yayın Birliği.
- Kettânî, Muhammed Abdulhay b. Abdilkebir b. Muham-

- med [1382/1962] (1990). *et-Terâtibü'l-İdâriyye: Hz.Peygamber'in Yönetiminde Sosyal Hayat ve Kurumlar*, (Çeviren: Ahmet Özel), İstanbul: İz Yayıncılık.
- Makrizi, Ebü'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Ali b. Abdülkadir [845/1442] (1996). *İttiazü'l-hunefa bi-ahbari'l-eimmeti'l-Fatımiyyinel-hulefa*. (Tahkik: Cemaledin Şeyyal), Kahire: el-Meclisü'l-Ala li'ş-Şuuni'l-İslamiyye.
- Mâverdî, Ebu Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb [450/1058] (1994a). *el-Ahkâmü's- Sultaniyye*, (Çeviren: Ali Şafak). İstanbul: Bedir Yayınevi.
- Mısri, Refik Yunus (1993). *İslâm İktisad Metodolojisi*, (Çeviren: Hüseyin Arslan). İstanbul: Birleşik Yayınevi.
- Müslim, Ebu'l-Hüseyin Müslim b. Haccâc [261/875] (1977). *Sahîhi Müslim*. (Çeviren: Ahmed Davudođlu). İstanbul: Sönmez Yayınevi.
- Reklam Kurulu Yönetmeliđi (2003). T.C. Resmi Gazete, 25186, 01 Agustos 2003.
- Şeyzerî, Ebü'n-Necib Celaledin Abdurrahman b. Nasr b. Abdullah [589/1193] (1936). *Nihayetü'r-rütbe fi talibi'l-hisbe*, Kahire: Lecnetü't-Telif ve't-Terceme.

- Taberî, Ebü Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid [310/923] (1967). *Tarihü't-Taberi: Tarihü'l-ümem ve'l-müluk*. (Tahkik: Muhammed Ebü'l-Fazl İbrâhim), Beyrut: Dâru Süveydan.
- Tirmizî, Ebü İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre s-Sülemî [279/892] (1981). *Sünenü't-Tirmizî*, İstanbul: Çađrı Yayınevi.
- TKHK (1995). *Tüketicinin Korunması Hakkında Kanun*, T.C. Resmi Gazete, No:4077, 22221, 23 Şubat 1995.

Hisbe ile Tüketici Kurumlarının Karşlatılması

Tüketici Konseyi Yönetmeliđi (2003). T.C. Resmi Gazete,
25186, 01 Agustos 2003.